<sup>14</sup> ALBERICI DE ROSATE... *In secundam Digesti Noui* § *Divus* n. 1 fol. 185ra.

punito anche a prescindere dall'*effectus* concreto voluto, una volta provato, *ex qualitate facti, l'animus*<sup>15</sup>.

Il principio del *nullum crimen nisi voluntarium* si radica fortemente nella *communis opinio*.

Momenti di continuità evidenti sono presenti anche in un contesto sensibilmente diverso, quello del *Regnum Siciliae*. Andrea d'Isernia, nel suo commento alle costituzioni federiciane, considera l'elemento psicologico determinate per la punizione del tentativo, in ragione del dettato normativo contenuto nella *Constitutio Asperitatem*<sup>16</sup>. *Animus* e dolo sono punibili nella misura in cui si può presumere la *voluntas nocendi* dell'agente: *per extrinseca probatur intrinseca*, il che significa che è penalmente responsabile colui che compie ciò che *in animo gerebat*<sup>17</sup>. Mantiene questa impostazione Matteo degli Afflitti, che circa due secoli dopo, è fermamente convinto che non si possa punire il *propositum*, se non a condizione che si sia trasformato in azione dolosa. Solo il compimento materiale di un *aliquis actus* prossimo al crimine offre

---

<sup>15</sup> ALBERICI DE ROSATE... *In secundam Digesti Noui* fol. 186va: "Maleficia non ex affectus iudicantur, non ex exitu... dolus pro facto est delictum nec non studiose commissum vocabulo et effectu criminis careat... Soluendo dic quod delictum et animo et dolose commissum punit ordinaria paena, si sit a lege communi, vel municipali statuta...". Alberico ribadisce la sua posizione anche nel *Commentarium de statutis*, riprendendo le riflessioni di Lambertino dei Ramponi. L'argomento, in riferimento alla rilevanza della perizia medica in sede di valutazione della *qualitas* delle ferite e dell'arma utilizzata, è esaminato in O. CAVALLAR, *Agli albori della medicina legale. I trattati "De percussionibus" e "De vulneribus"*, in «Ius Commune», 26, 1999, p. 60 nt. 142.

<sup>16</sup> *Const. Asperitatem, Constitutiones Regni... Siciliae... Glossis ordinariis Domini Andreae de Isernia...* (apud heredes Iacobi Iuntae, Lugduni, 1560) I.12 fol. 20: "Asperitatem veterum legum, quae constringentes gladios et extrahentes et percutientes cum eis indubitanter occidendi animum habuisse praesumuntur (interpretatione imperialis mansuetudinis lenientes) praesenti lege in perpetuum Deo propitio valitura sancimus...".

<sup>17</sup> ANDREA D'ISERNIA, gl. ad *Const. Asperitatem, Constitutiones Regni* I. 22 n. 60-70 fol. 20: "... Occidendi animum habuisse praesumunt quod si per confessionem, vel testes, vel alias legitime constaret... quia tunc debet puniri ac si fecisset quod in animo gerebat... Et poterat esse certum, quia sic dixerat extrahens tantum, vel percutiens. Volo tale occidere vel percutere. Animus probatur per extrinseca...".